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
fiança tam bém  é o mais recom endado", 
finaliza Damico.

PARA O INVERNO - Gasolina 
aditivada ou podium é o tipo de 

combustível recomendado em 
reservatórios de veículos a álcool ou flex
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DECORAÇÃO
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Alumínio é o material mais indicado 
para peças de áreas externas
Espreguiçadeira, mesa com ombrelone e cadeiras são opções para decorar varandas e terraços

Priscila Pegatin
FOTO: PRISCILA PEGATIN/O ECO

Um espaço para reunir os amigos, des­
cansar depois de um dia de trabalho. 
A varanda é o lugar na casa que pode 

se tornar aconchegante, se bem decorado. 
"Tem aumentado bastante a procura por 
peças para as áreas externas, tanto coberta 
quanto aberta”, explica Size Lanzoni, ge­
rente da loja Via Casa. "Com isso vão apa­
recendo mais novidades nessa área”.

Entre as opções de peças, o cliente 
precisa se atentar primeiro ao material 
do produto. "O alumínio com a fibra 
sintética serve mais para área de piscina 
porque pode pegar sol, chuva, já que o 
alumínio nunca vai dar problem a”, ex­
plica Size. "A madeira de demolição tam ­
bém  tem  tido muita procura para essa 
área. Só as peças com fibra natural que 
não podem tomar chuva ou sol. São mais 
recomendadas para áreas cobertas”.

Sobre as opções de peças existe uma 
vasta linha. "Espreguiçadeira, mesa com 
ombrelone (guarda-sol), cadeiras com 
braço, sem braço, mesa de apoio menor 
para colocar entre as espreguiçadeiras 
para apoiar um copo”. Em áreas peque­
nas, como sacada de prédio, colocar duas 
poltronas e uma mesinha de apoio ou um 
vaso em um canto, com as duas poltronas 
já tornam o local mais aconchegante, sem 
gastar tanto. "O investimento nas peças 
varia do elemento e da quantidade”, res­

MOMENTO DE LAZER -  Peças para varandas ganham cada vez mais destaque na decoração de casas e apartamentos

salta. "A fibra natural é sempre mais cara 
porque vai o tecido e é mais fina porque 
não fica no sol ou chuva. A madeira de 
demolição, se for realmente utilizada a 
madeira adequada, fica um pouco mais

cara que o alumínio e a fibra sintética”.
E depois das compras é hora da manu­

tenção da peça. "A madeira de demolição, a 
cada seis meses, para manter a peça sempre 
bonita, é indicado passar uma cera comum

para aumentar a durabilidade da peça”, ex­
plica Size. "O alumínio com fibra natural é 
só passar um aspirador de pó e um pano 
úmido muito bem torcido porque já tem o 
acabamento que vem de fábrica”, finaliza.
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Classificados

OTIMA RESID. c / 220m2 
(100 mts do Fórum) -  em 
terr. de 350m^ - sala vis. c / 
esc., s. TV, ampla coz c / copa 
e disp., a.s cob e fech., + 3 
dorms (1 suíte), wc soc., além 
de rancho e quintal. Obs.: 
exc. acab., c / ót. divisões. 2 
vgs cob. -  Beto Vitagliano 
CJ23626-  143263-3163 -  
9724-8803 /  vitagliano.com. 
br /  ref. 00248

LINDO SOBRADO C/  bom
acab. no Jd. Cruzeiro: Cima:
2 dorms e wc -  Baixo: sala, 
wc, boa coz. c /  a/s integ. + 
quarto disp. e dorm. c /  suíte 
no fundo. 1 vaga. Confira, 
bom preço -  ac. financ.! Creci 
J23626 -  Beto Vitagliano 
14-9724-8803 /  3263-3163 -  
vitagliano.com.br -  ref. 00285

CASA JD MONTE AZUL
c / 2 dorms, wc soc. sala 
tv, coz, as cob., + rancho 
no fundo - 2vgs cob. Ótimo 
preço, grande oportunidade! 
Creci J23626 -  Rosangela 
14-9635-2120 /  3263-3163 -  
vitagliano.com.br -  ref. 00286

BOA RESID EM EXC.
localização do B. M arim ­
bondo, 2 dorms (suíte), 2 
salas div. ambientes, wc soc, 
coz. ampla s. alm. Integ., + 
edícula no fundo gde (vários 
cômodos) -  3 vgs cob + desc 
- Creci j 23626 -  Vitagliano 
14-9786-5951 /  3263-3163 -  
www.vitagliano.com.br -  ref. 
00293

VENDE-SE CASA COM
ponto comercial no Jardim 
Ubirama ou troco por casa 
em Bauru. Tratar com proprie­
tário: (14) 9702-3939.

JD. EUROPA, casa c/
2 dorms (sendo 1 suite), 
lavanderia, sala, cozinha, 
portão basculante, cerca 
elétrica, despensa, garagem 
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